あけましておめでとうとうございます。保護者・地域の皆様には，新年をいかがお迎えでしょうか。本年も本

校への御支援・御協力につきましてどうぞよろしくお願い申し上げます。

全教職員で,プログラミング研修を実施しました。

4月からの新学習指導要領完全実施に向けて，情報教育主任の峰﨑先生を講師としてタブレット端末とロボットカー

を活用してプログラミング研修を12月18日（水）放課後に実施しました。

感謝の会を実施しました。

1 月 1５日（水）に児童会主催の感謝の会を実施しました。日頃の「登下校の見守り活動」や児童への支援で

お世話になっている皆様を中心に９名の方々に参加いただき，一言ずつ日頃の思いや児童への励ましの言葉をい

ただきました。「インフルエンザに気を付けて勉強をがんばってほしい」「毎日登下校時の児童の元気な姿がうれ

しい」「みなさんに読む本を選んでいる時が楽しい時間」などたくさんのうれしい言葉をいただきました。日頃お

世話になっているにもかかわらず御招待できなかった皆様も多数いらっしゃいました。どうぞ御容赦ください。

PTA会長      安全パトロール   安全パトロール   交通指導員     交通指導員

久保井孝昭 様    小林計公 様    秋山鎮夫 様    足立美津子 様   上鈴木昌美 様

巡査部長      西芦沼代表     図書ボランティア 図書ボランティア  花・ありがとうカード贈呈

佐藤一浩 様        猪瀬佳一 様    髙城朱美 様   名村真紀江 様

令和２年１月２３日
文責 校長 手塚 洋

１月号

自分から あいさつ・けじめ・思いやり（令和元年度合言葉）

上河内東小学校だより

11月に実施いたしました「うつのみや学校マネジメントシステム」の報告です。

全体アンケートについて集計結果が出ましたのでお知らせいたします。肯定的回答割合の，ここ２年間の一覧表を掲

載いたしました。今年度から質問項目が大幅に変更されて経年変化が確認できる項目が減りましたが昨年度に比べ概ね

良好という評価をいただきました。この御指摘を踏まえ，2 月の地域協議会で御意見をいただき，本年度を振り返り,

次年度の取り組みの充実・改善に努めてまいりたいと考えております。なお，地域へのアンケート調査は地域協議会の

皆さんにお願いいたしました。

※赤色は10％近く向上があるもの

学校相談日 お気軽に御相談ください。

1～5年の授業参観とPTA専門部会にあわせて「学校相談日」を設け, 保護者の皆様から, 学校全体の事や教職員の

指導に関することなどについて, 管理職が相談をいただく機会を設定しました。すでに1回目は7月24日（水）25

日（木）に実施しました。2回目は2月12日（水）13日（木）が学校相談日ですので相談のある方は電話等で学校

に御連絡ください。電話（６７４－２１０６）

【上河内東小学校】 単位：％

№ 質　　問 H30の値 R1に再

を入力 掲 Ｈ３０ Ｒ１ Ｈ３０ Ｒ１ Ｈ３０ Ｒ１ Ｈ３０ Ｒ１

1 A1 ・児童生徒は，進んで学習に取り組んでいる。 A17 94.1 100.0 83.7 96.1 100.0 93.2 96.2

2 A2 ・児童生徒は，思いやりの心をもっている。 100.0 94.4 100.0 93.2

3 A3 ・児童生徒は，きまりやマナーを守って，生活をしている。 A3 88.2 100.0 84.1 93.7 100.0 100.0 92.5 93.2

4 A4 ・児童生徒は，時と場に応じたあいさつをしている。 A13 100.0 100.0 78.7 92.2 100.0 100.0 95.9 96.2

5 A5
・児童生徒は，目標に向かってあきらめずに粘り強く取り組んでい
る。

100.0 87.2 96.2

6 A6 ・児童生徒は，健康や安全に気を付けて生活している。 100.0 93.5 100.0 96.2

7 A7
・児童生徒は，夢や目標をもって，社会に貢献できるよう努力して
いる。

再掲５ 100.0 87.2 96.2

8 A8 ・児童生徒は，英語を使ってコミュニケーションしている。 94.4 96.2

9 A9 ・児童生徒は，宇都宮の良さを知っている。 100.0 58.5 83.3

10 A10 ・児童生徒は，ＩＣＴ機器や図書等を学習に活用している。 100.0 72.9 92.4

11 A11 ・児童生徒は，高齢者に対する感謝やいたわりの心を持っている。 再掲２ 100.0 94.4 100.0 93.2

12 A12 ・児童生徒は，「持続可能な社会」について，関心をもっている。 88.9 89.4

13 A13
・教職員は，特別な支援を必要とする児童生徒の実態に応じて，適
切な支援をしている。

100.0

14 A14 ・教職員は，いじめが許されない行為であることを指導している。 A5 100.0 100.0 77.4 87.1 100.0 100.0 98.6 100.0

15 A15 ・教職員は，不登校を生まない学級経営を行っている。 100.0 90.6 99.2

16 A16
・教職員は，外国人児童生徒等の実態に応じて，適切な支援をして
いる。

100.0

17 A17 ・学校は，活気があり，明るくいきいきとした雰囲気である。 A1 100.0 100.0 95.8 93.1 100.0 100.0 96.6 94.7

18 A18
・教職員は，分かる授業や児童生徒にきめ細かな指導を行い，学
力向上を図っている。

A4 100.0 100.0 82.8 90.9 100.0 97.3 99.2

19 A19
・学校に関わる職員全員がチームとなり，協力して業務に取り組ん
でいる。

A12 88.2 100.0

20 A20
・学校は，教職員の勤務時間を意識して，業務の効率化に取り組ん
でいる。

A11 82.4 88.9

21 A21 ・学校は，「小中一貫・地域学校園」の取組を行っている。 A10 100.0 100.0 90.2 90.5 100.0 90.9 96.0 95.6

22 A22
・学校は，地域の教育力を生かした特色ある教育活動を展開してい
る。

A8 100.0 100.0 92.8 94.4 100.0 100.0 97.9 96.2

23 A23
・学校は，家庭・地域・企業等と連携・協力して，よりよい児童生徒
の育成に取り組んでいる。

A8 再掲２２ 100.0 100.0 92.8 94.4 100.0 100.0 97.9 96.2

24 A24 ・学校は，利用する人の安全に配慮した環境づくりに努めている。 100.0 94.4 100.0

25 A25 ・学校は，学習に必要なＩＣＴ機器や図書等を整えている。 再掲１０ 100.0 72.9 92.4

26 B1 ・児童は，時と場に応じた言葉づかいをしている。 100.0 86.5 100.0 90.2

27 B2
・学校は，保護者と連携して，規則正しい生活習慣の形成に努めて
いる。

100.0 93.6 85.6

28 B3 ・児童は，東っ子クラブの活動で，仲良く協力している。 100.0 92.4 97.7

令和元年度「うつのみや学校マネジメントシステム」全体アンケートの肯定的回答割合比較表

教職員 保護者 地域住民 児童生徒